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Motto Ježka: 

Otvor      a daj prostredníctvom mojich stránok okoliu 

vedieť, čo všetko sa dá v škole vidieť, vytvoriť, prežiť a dozvedieť.  

(redakčná rada) 

Foto - archív školy: Štvrtáci s darčekmi od televízie RIK a Ministerstva vnútra SR v rámci 

projektu Prevencia kriminality – DVD, reflexná taška, knižka.  
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Žolík 

Ježkov obzor Žolík  plní motivačnú funkciu. Redakčná rada jeho 

funkciu a platnosť v tomto školskom roku nezmenila.   

Žolík – dá sa použiť na odpustenie neželanej známky 

z ústnej odpovede. Podmienky na získanie sú - 

odpovede v kvíze, uverejnené články v časopise. 

Platnosť karty je zabezpečená menom, dátumom a 

trvá 14 dní od vydania. -rr- 

Ježko vysvetľuje V predvianočnom období mal školský parlament 

veľmi veľa práce. Do Rady rodičov prispel celkom zaujímavou finančnou 
čiastkou.  

Školský parlament pod vedením Mgr. Silvie Vargovej nezaháľal ani 

počas zimného obdobia a pripravil množstvo vianočných akcií. Chceme 

preto pochváliť všetkých žiakov a ich triednych učiteľov za realizáciu 

nielen  vianočnej burzy, kde si naše chuťové poháriky našli potešenie z 

po domácky vyrobených koláčikov a iných dobrôt, ale aj za tvorivú 

prácu pri príprave "Nočnej rozprávkovej školy", ktorá opäť zožala 

obrovský úspech.  

Tiež veríme, že sme aspoň na malú chvíľu vyčarili deťom z detských 

domovov úsmev na smutných tváričkách pomocou dobrovoľného 

príspevku, ktorý sme vyzbierali a odoslali na adresu SČK.   

A keďže sa blíži termín hodnotenia násteniek a čistoty tried, dávame 

opäť do pozornosti dátum 16. február 2018 a veríme, že bude čo 

hodnotiť.    – Nela Púčiková, Vanesa Kaňová, IX. A –  

 

 

 

 

 

 

Oznamy vedenia školy 

Vedenie školy opäť oznamuje rodičom a zákonným zástupcom žiakov, že  

darovať 2 % príspevky z daní z príjmov v novom zdaňovacom období 

bude možné škole aj materskej škole.  

Environmentálne povedomie sa stále u žiakov upevňuje triedením 

odpadu, zberom papiera, plastových uzáverov, použitých bateriek.  
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Ježko a projekty Chymeros Projekt s Danielom 

Hevierom pokračuje. Vydaná kniha (obr. vpravo) je 
súčasťou rozsiahleho projektu – dobrodružnej výpravy 
za strateným chlapcom menom Chymeros, do ktorého 
je zapojených už vyše tisíc detí zo základných škôl z 
celého Slovenska. 

Knihu Stopy vedú do temnoty si niektorí zakúpili aj s 
autogramom Daniela Heviera alias Fictusa Fabulusa do 
svojej súkromnej knižnice cez projekt, aby sa mohli 
popýšiť, že ich stopárske meno je uvedené na obale 
knihy.  

Literárne dielo je plné zvláštnych mien, pomenovaní. Autor do neho vkladal 

nápady získané od detí. Je o chlapcovi, - ktorý stratil svoje meno. Musel 

podstúpiť mnohé dobrodružstvá, kým získal nové meno a s ním aj schopnosti, 

o ktorých sa iným deťom ani nesníva.-  (1) Fictus Fabulus ďalej na začiatku 

svojej knihy uvádza: - Mal som tú česť, že som sa stal rukou, ktorá zapísala 

jeho rozprávanie. Bolo to dobrodružné a nebezpečné podnikanie. Chlapec bez 

mena sa mi ozýval v nepravidelných intervaloch cez tempošírkovú hĺbkofázu, 

čo je, ako vieme, zvláštny druh časopriestorového prenosu spájajúci rôzne 

svety. Dôležité je, že po mnohých pokusoch, útrapách a blúdeniach sa mi 

podarilo zapísať rozprávanie... – (2) 

Náš hrdina sa stretol v nepríjemnom stretnutí s prvým tvorom. Bol to 

Hrochorožec. Stále verí, sníva, že sa vráti čoskoro domov. Avšak mýli sa! Za 

veľmi čudných okolností sa dostáva do krajiny Pravdozem, kde ho viacerí 

čudesníci nazvú čudesníkom. Odrazu však zisťuje, že byť čudesníkom je jeho 

jediný identifikačný znak v tomto čudnom svete. Nevie si spomenúť na svoje 

meno. Na prežitie vo svete plnom nebezpečenstiev  nevyhnutne potrebuje 

získať meno. Na ceste za ním musí postupne splniť viacero úloh. Stretne 

obyvateľov Pravdozeme, postavičky, ktoré mu pomôžu, ale aj také, ktoré mu 

nič neuľahčia. Navyše zistí, že v Pravdozemi je takých detí, ako je on, viac, 

pretože sa cítia byť ohrozené. Po získaní mena sa náš hrdina vyberie za nimi. 

Zistí však, že stopy vedú do temnoty... A čo ďalej? Kniha napovie, len ju treba 

prečítať. (1), (2) – zdroj: Hevier, D. Stopy vedú do temnoty. Trio Publishing, s. r. o. 2017. –jh- 
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Tak sa u nás žilo – tak sa u nás žije Vďaka Nadácii Poštovej banky 

bol podporený aj trojgeneračný projekt našej školy pod názvom Tak sa u nás 

žilo – tak sa u nás žije.  

Tvorkyňou projektu je pani riaditeľka Gabriela Paulďurová. Zodpovednou za 

realizáciu projektu je pani učiteľka Alena Hanusová. Na projekte sa budú 

podieľať dobrovoľníci zo všetkých troch generácii. Najmladšiu generáciu 

zastupujú deti z DFS Studnička, strednú generáciu členovia FS Bukovec a Rada 

rodičov a generáciu seniorov najstarší občania obce.   

Zámerom projektu je spoločné zozbieranie autentického materiálu ľudovej 

slovesnosti - nárečových slov, receptov a popisov detských hier, následné 

vydanie v tlačenej podobe. Projekt vyvrcholí slávnostným programom detí z 

DFS Studnička a členov FS Bukovec pre obyvateľov obce, ktorý bude 

vytvorený na základe zozbieraného materiálu, pokrstením brožúrky Tak sa u 

nás rozprávali a hrali, ochutnávkou starých receptov a fotografickou 

výstavou. –ah- 

Ježko informuje Chémia v 

laboratóriu hostiteľov Žiaci 

VIII. A riešili netradičné zaujímavé 

úlohy z chémie v Novákoch. Bolo to 

6. decembra 2017. 

Najprv museli zistiť vylúštením 

rébusu (pomocou tabuľky prvkov) s 

akými látkami budú pracovať v 

laboratóriu. Dôsledným čítaním 

postupu práce, presnou prácou s 

dodržiavaním bezpečnosti pri práci 

došli k vylúšteniu záhady Harryho 

Pottera a zaradením do jednotlivých 

fakúlt s prideleným menom študenta. Ďakujeme učiteľom a študentom SOŠ 

Nováky za príjemne prežitú chémiu. Aj chémia je zábavná. –tb- 

foto: archív školy: ôsmaci pri práci v laboratóriu 

v Novákoch 
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Predvianočné dni v Hornonitrianskom múzeu Prváci, druháci, 

tretiaci a štvrtáci sa v dňoch 12. a 14. decembra 2017 zúčastnili tvorivých 

dielní pod vedením hornonitrianskych múzejníkov.  

Utešený utorok 

a šúpoľový štvr-

tok prežili naši 

školáci priamo 

v Hornonitrian-

skom múzeu 

v Prievidzi. 

Prváci a tretiaci 

vyrobili podľa 

zvyklostí našich 

predkov salón-

ky. Darilo sa im 

skvelo! V šúpo-

ľový štvrtok sa druháci a štvrtáci dozvedeli, že kukurica je na Slovensku známa 

omnoho kratšiu dobu než obilie. Ale už desiatky rokov ľudia využívajú aj jej 

šúpolie. Krásne ozdoby zo šúpolia dokázali vytvoriť aj usilovné školácke rúčky, 

aj keď bolo treba 

veľa, veľa pozor-

nosti pri viazaní. 

V sviatočnej ná-

lade a tvorivom 

prostredí sa na-

šim deťom pá-

čilo. Z tvorivej 

dielne si všetci 

zruční žiaci hrdo 

niesli vlastno-

ručný výrobok. V 

detských očkách ste mohli čítať: Vianoce sa blížia... –ah- 

foto: archív školy: prváci a tretiaci so salónkou počas tvorivých dielní  

foto: archív školy: druháci a štvrtáci pri príprave šúpolienky počas tvorivých 

dielní  
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Čarovné Vianoce u starej mamy V tretiu adventnú nedeľu sa 

stretli tri generácie.   

 

Jeho účastníci mali možnosť vnímať vône a chute vianočných jedál, 

vidieť typickú vianočnú výzdobu, počuť koledy, dotknúť sa minulosti v 

izbe a kuchyni zariadených podľa tradícií našej obce. Čarovné Vianoce 

u starej mamy organizovala FS Bukovec. Sviatočne a zároveň 

prirodzene a radostne pôsobilo aj 

vystúpenie detí z DFS Studnička. Deti 

sa hrali ľudové hry a ukázali, aké 

zvyky dodržiavali ľudia v našej 

dedinke počas stridžieho dňa, na 

Luciu. Pochvala po vystúpení hriala 

pri srdci. Ďakujeme za čarovné 

Vianoce u starej mamy! –ah- 

foto: archív školy: v pozadí chutná kapustnica, FS Bukovec, v popredí DFS Studnička s ľudovou hrou 

foto: archív školy: detičky FS Bukovec 
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Nočná rozprávková škola S podtitulom Čítam, čítaš, čítame sa opäť 

realizovala po rokoch v priestoroch školy. Nočná rozprávková škola podporila 

čítanie s porozumením rôznymi zážitkovými formami.   

Žiaci preukázali svoje komunikačné a herecké zručnosti s obrovským 

nadšením, zápalom. Odmenou im bol potlesk neočakávaného počtu 

návštevníkov. Vo vianočnom obchodnom centre sa nakupovalo, 

konzumovalo, smialo, 

spomínalo. Nálada a 

atmosféra umocnila adventný 

čas. Vedenie školy ďakuje 

verejnosti za záujem.  –rr- 

3D tlačiareň v škole 

Deviatakov motivoval k práci  

v oblasti IT školský správca 

počítačov, technik pán Birka.  

Počas vyučovacej hodiny 

informatiky predvádzal funkcie, praktické využitia 3D tlačiarne, opisoval 

vedomosti potrebné k takýmto činnostiam  deviatakom, ktorí práve v tomto 

období sa rozhodujú, kam po po skončení základnej školy. Ďakujeme. –rr- 

foto: archív školy: žiaci VI. A pri hre rozprávky O dvanástich mesiačikoch 

foto: archív školy – 3D tlačiareň a deviataci 
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Z vreca súťaží a olympiád Vyniknúť nad ostatnými spolužiakmi je 

odmena za nadštandardné snaženie žiaka. 

 

 

 

 

 
Náboj Junior je súťaž pre štvorčlenné tímy žiakov druhého stupňa základnej 
školy. Celá súťaž trvá 120 minút, počas ktorých sa tímy snažia vyriešiť čo 
najviac úloh. 

V náboji úlohy vyžadujú istú dávku invencie a dôvtipu. Lokálne organizáciu 
zabezpečujú priatelia matematiky a fyziky z českých a slovenských gymnázií a 
vysokých škôl. Naše štvorčlenné družstvo – Adriana Juríková, Romana 
Púčiková z IX. A, Mário Hatványi, Tomáš Iliaš z VIII. A,– sa umiestnilo v okrese 
Prievidza na 3. mieste. Gratulujeme. –rr- 

 

 

Testovanie 5 Celoslovenské testovanie žiakov 5. ročníka základných škôl sa 

uskutočnilo 22. novembra 2017 na 1 481 základných školách, z toho 1 341 základných 

škôl s vyučovacím jazykom slovenským.  

Cieľom testovania piatakov je monitorovanie úrovne vedomostí a zručností žiakov 

a získanie objektívnych informácií o ich výkone pri vstupe na 2. stupeň ZŠ ako aj 

poskytnutie spätnej väzby školám o pripravenosti žiakov na prechod z 1. na 2. 

vzdelávací stupeň ZŠ. Úspešnosť piatakov v slovenskom jazyku aj matematike 

sa pohybovala okolo 75%, vysoko nad celoslovenským priemerom.  

Oceňujeme skvelú prácu pedagógov primárneho vzdelávania v Diviackej 

Novej Vsi i v Diviakoch nad Nitricou. Blahoželáme žiakom, že svoje vedomosti 

zopakovali a rozšírili v piatej triede a aplikovali správne pri testovaní. –rr- 

iBobor Najlepšia Laura Baková nechala za sebou 94% súťažiacich! 
V súťaži iBobor poznáme výsledky. 22 úspešných riešiteľov, ktorí sa 
sústredili a pozorne riešili. Alex Ziaťko 2. A, Laura Baková, Ema Tkáčová, 
Marek Kohút 3. A, Lucia Hanusová, Alexandra Gašparovičová 4. A, piataci 
Martin Šenvický, Lukáš Mikula, František Tkáč, Timotej Hurtiš, Jakub 
Masár, Xavier Oršula, Karolína Pročková, Lenka Gardlíková, Daniel Kováč 
6. A, Erik Púčik 6. A, Dávid Jankeje 6. B, Tomáš Iliaš 8. A, deviataci Vanesa 
Kaňová, Samuel Král, Adriána Juríková, Nela Púčiková. Gratulujeme. –rr- 
 

Matematická olympiáda Po období neúspechov sa šťastie usmialo i na 
žiakov našej školy. Timotej Hurtiš z V. A a Romana Púčiková z IX. A v 
okresnom kole matematickej olympiády boli úspešnými riešiteľmi, 
Romana skončila na 4. mieste. Blahoželáme. –rr- 
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Z materskej školy Návšteva prváčikov v materskej škole  

S prváčikmi zavítala do škôlky pani učiteľka Eva Jánošková.  

Konečne krásny zimný deň bez dažďa. Deň ako stvorený na priateľské 

stretnutie. Naši prváci navštívili deti MŠ a priniesli im obrázky z I. A. Spolu sa 

zahrali a porozprávali o škole a školskom živote. –ej- 

Zo školskej knižnice Neodmysliteľnou súčasťou edukačného procesu ZŠ 

s MŠ v Diviakoch nad Nitricou je školská knižnica, v ktorej sa počas celého 
školského roku realizujú aktivity a akcie pre žiakov našej školy. 

Nachádza sa v budove Obecnej knižnice a Obecného múzea v Diviakoch nad 
Nitricou. Jej vedením je poverená Mgr. Alena Môciková.  
Od kalendárneho roku 2018 majú možnosť všetci žiaci získať preukaz 
používateľa knižnice za jednorazový poplatok 1 €. S týmto preukazom si môžu 
žiaci vypožičať knihy nielen zo školskej, ale i obecnej knižnice. Vyzbieraná 
suma bude použitá na zakúpenie nových kníh do knižnice. 
Školskú knižnicu môžu žiaci so svojimi vyučujúcimi navštíviť  podľa záujmu 
kedykoľvek počas vyučovania alebo individuálne po dohode s Mgr. 
Môcikovou.  
Najbližšie akcie budú spojené s mesiacom marcom, ktorý je považovaný za 
mesiac knihy. O ich príprave sa čoskoro dozviete. –am- 

foto: archív školy – školkári s obrázkami od prvákov 
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Ježko a športové aktivity Byť dobrým športovcom znamená krok za 

krokom prekonávať samého seba...  

 

 

 

 

 

 

PREHADZOVANÁ Naši 

tretiaci sa zúčastnili 
základného kola súťaže v 
prehadzovanej v ZŠ 
Bystričany, ktorú vyhlásila 
Slovenská volejbalová fe-
derácia.  

Žiaci hrali v zmiešaných 
družstvách v zostave To-

biáš Hurtiš, Samuel Beseda, Anetka 
Fodorová, Noemka Čechová, Michal 
Kunkel a Zsigmond Géczy. Medzi 
rovesníkmi so ZŠ Čereňany, ZŠ Bystričany, 
ZŠ Nováky a ZŠ Valaská Belá obsadili štvrté 
miesto. Druhé kolo súťaže sa odohrá na 
domácej pôde v ZŠ Diviakoch nad Nitricou 
13. 2. 2018. Držíme im palce! -am-

Okresné kolo v streľbe zo vzdu-

chovky – starší žiaci - družstvo 

Fantastické úspechy:  

Filip Srnec, VIII. A: 1. miesto, 

Štefan Pánis, IX. A: 1. miesto, 

Peter Znamenák, VII. A: 1. miesto. 

Žiaci ďakujú za cenné rady lektorovi 

streleckého krúžku, p. Zaťkovi. 

Nech je muška stále presná. –rr- 

 

Okresné kolo v streľbe zo vzdu-

chovky – mladší žiaci - družstvo 

Skvelé umiestnenie patrí žiakom:  

Martina Račková, VII. A: 1. miesto, 

Adriana Pánisová, VII. A: 1. miesto, 

Andrej Tkáč, VI. B: 1. miesto. 

Lektorovi záujmového útvaru, p. 

Zaťkovi, ďakujeme. Žiakom 

blahoželáme. –rr- 
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foto: archív školy: tretiaci pred hrou 

foto: archív školy: tretiaci sledujú hru svojich súperov 
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Ježko a tvorivosť  Štvrtácke zadanie úlohy: Napíš krátky text s použitím 

týchto slov – písať, kamarát, kováč, lep, nosiť, peračník, sused, papier. Ako 
sa im podarilo fantazírovať? Posúďte po prečítaní vytvorených príbehov. 

Zošit s rukami 

Môj sused je môj kamarát. Chodíme spolu do školy. V taške nosíme peračník. 

Raz sa stalo niečo vtipné. Kamarátovmu zošitu narástli ruky. Nevedel, čo s 

nimi, tak si lepom zlepil všety strany. A to bola poriadna galiba! Rukami 

vytrhol len jediný papier. A to bolo šťastie! Lebo práve vtedy pani učiteľka 

dala otázku: - Žiaci, čím chcete byť, keď vyrastiete? – Kamarát na papier 

napísal: kováčom. Pani učiteľka sa usmiala. Tak zošit zachránil môjho suseda. 

-Lucia Hanusová, IV. A- 

 

Môj kamarát Jožo 

Môj kamarát je nespratník akoby sa ani do kože nezmestil. Každý deň si niečo 

zabudne. Raz si určite zabudne aj tú svoju deravú hlavu. Dnes na slovenčine 

nemal lep. Na matematike sme písali písomku a v peračníku mu chýbalo pero. 

Nemal čistý papier, tak som mu musela doniesť. Mám veľké nešťastie, ešte 

jedno je aj náš sused. Každý deň mu musím písať úlohu. Jeho dedko je kováč. 

Našťastie ten mu pomáha s učením. -Tamara Oršulová, IV. A- 

 

Sused a ja  

Dnes sme v škole písali písomku. Môj kamarát si nosí papier, kde má napísané 

znelé a neznelé spoluhlásky. On má problém s čítaním. Volá sa Braňo. Je to 

môj sused. Má brata, ktorý ešte nevie písať. Včera som si zabudla peračník, 

kde som mala aj lep. Musíme si nosiť pomôcky, aby sme nedostali poznámku. 

Učíme sa  o povolaniach. Ja chcem byť kováč ako môj ocino.                                         

-Viktória Janeje, IV. A-

 



12 

 

Moje ráno (umelecký opis) 

Zobudila som sa do studeného rána na mamin ospalý hlások. Prišla 

som k oknu, odostrela žalúzie a vonku vidím zamrznutú krajinu, ako 

keby na ňu ľadová kráľovná vyfúkla svoju mrazivú krásu a mráz obsypal 

konáre stromov ľadovými kryštálmi.  

Mesiačik krásne svietil a hviezdy behali po oblohe ako deti na klzisku. 

Vonku bola veľká zima a mráz mi behal po líčkach. Vločky štebotali ako 

spev dieťatka. Rozhovory ľudí boli tiché, ale bolo ich priveľa. Dedinskú 

vôňu klobások som cítila už po otvorení dverí na dome. Tiene ľudí boli 

veľké ako obor. Zrazu začalo svietiť slniečko a krajina sa v mraze začala 

ligotať ako šperky mojej babky. Usmiate slniečko bolo krásne žlté, ale 

svietilo tak silno, že oslepovalo všetkých ľudí naokolo. Brechot psov bol 

hlasný ako plač dieťaťa. Stromy boli holé, bez listov a rozkvitnutých 

kvetov. V zimnom období som stále smutná, keď vidím, že je krajina  

zapadnutá bielou perinou a všetko je zamrznuté. 

Zrazu som stretla svoju kamarátku Aďku, ktorá je ako slnko, lebo ma 

vždy rozveselí. A bolo to tak, rozveselila ma. Celý deň som bola usmiata 

a rozdávala radosť každému, koho som stretla. – Ema Bartíková, VII. A- 

Moje ráno (umelecký opis) 

Keď mi ráno ako nečakaný hosť zaťuká na okno, všade je tma. Iba spoza 

žalúzií preniká do izby svetlo z pouličného osvetlenia.  

Len čo opustím teplo vyhriatej izby, ovanie ma chlad. Do vlasov mi chce fúkať 

samopašný vietor, nevie ale, že ich mám pod čiapkou. Aspoň mi robí 

spoločníka, pretože všade je tma tmúca. Poletuje okolo mňa sťa splašený kôň. 

Z tmavých dvorov počuť hlasný brechot psov. Vetrík by sa chcel so mnou 

zabávať, ale ja som rozospatý, a preto sa hrá s vetvičkami stromov. Holé 

konáre stromov premietajú na zem strašidelné filmy. Na vetvičkách sa 

hompáľajú malé domčeky. Sú to vtáčie búdky. Ráno zívajú prázdnotou.  

Vtáčiky prilietajú, až keď vykukne zubaté slniečko. To je ešte pod perinou ako 

sedmospáč. Preto je moje ráno ponorené do tmy. – Filip Lagin, VII. A- 
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Ráno na dedine (umelecký opis) 

Sladký sen pretrhol budíček a ja som sa zobudil do čarovného rána ako z 

rozprávky. 

Bolo počuť cŕŕn. Otvoril som očká a na blankytnom nebi bolo vidieť veľa 

hviezdičiek. Mesiac tíško dvíhal biele čelo. Bolo pokojné ľadové ráno. Na 

pustom nádvorí bol napadnutý čerstvý sniežik. Stromčeky boli zahalené v 

bielych závojoch ako nevesty. Bielučké strechy domov sedeli ako poleva na 

medovníkoch. Kopce sa skrývali pod snehovou perinou. Vo vzduchu tancovali 

biele vločky ako snehové víly. Všade bol svieži mrazivý vzduch. Spevavý kohút 

zakikiríkal. V dedine sa ozvalo kikirikí. Celá dedina žiarila farebnými 

svetielkami. Vločky šteklili moje líčka po ceste na zastávku.  

Už z diaľky bolo počuť šťastný krik detí zo zastávky. Keď som prišiel na 

zastávku, deti sa guľovali. Pridal som sa ku kamarátom. -Šimon Fašanga, VII. A-  

Ježkov kvíz Stačí dôsledne prečítať časopis a odpovede zistíte.  

1. Odpíšte  z Fašangovho umeleckého opisu citoslovcia.  

2. Ako sa volá chlapec v knihe Stopy vedú  

do temnoty?  

3. Kde hrali tretiaci prehadzovanú? 

4. Aký poplatok platia používatelia knižnice? 

5. Vypíšte prirovnania z opisu Filipa Lagina.   

6. Ktorý technik predstavil deviatakom 3D tlačiareň? 

7. Akými vedomosťami by mali disponovať žiaci  

v súťaži Náboj junior? 

8. Aké výsledky dosiahli piataci v testovaní v novembri 2017? 

9. Charakterizuj umelecký opis.  

10. S akými materiálmi pracovali žiaci v Hornonitrianskom múzeu?  

11. Napíš ocenenie niektorému autorovi umeleckého opisu.  

12. V akom duchu sa pripravovala Nočná rozprávková škola? 
(Správne odpovede vhoďte do pripravenej schránky Ježko na dolnej chodbe. Jedného 

z vás vylosujeme a odmeníme 4. marca v rozhlasovej relácii.) 

??????????

? 

??????????? 
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Ježko sa usmieva nad novými pojmami, ktoré sa podarilo vymyslieť 

deťom priamo vo vyučovacom procese.  

 - Pani učiteľka, žiačka bude mať sociálne skúšky? (SJL - správne – 

komisionálne skúšky) 

 Medzi kuchynské spotrebiče patrí frizetor alebo fritázor. (PVC – správne – 

fritéza)   

 Samec svine domácej sa volá prasiak. (BIO - správne – kanec)  

 Pani učiteľka sa pýta: - Koľko končatín má mravec? Žiačka odpovedá: - 

Záleží od toho aké sú, lebo väčšinou má 3. (PDA - správne – šesť) 

Ježko a zaujímavosť XXIII. zimné olympijské hry v 

Pjongčangu sa uskutočnia v termíne 9. – 25. februára 2018. 

Po prvý raz v histórii ZOH sa stane to, čo je už dávnejšie 

zvykom. Súťažiť sa začne ešte pred slávnostným otvorením. 

Kórejská republika bude ZOH hostiť premiérovo, ale v 

hlavnom meste krajiny Soule sa konali OH v roku 1988.  

Na otváracom ceremoniáli pochodovali športovci Severnej a Južnej Kórey spolu. 
Slovenskou vlajkonosičkou bola lyžiarka Veronika Velez-Zuzulová. Olympijský oheň 
zapálila krasokorčuliarka Kim Ju-na. Na ZOH 2018 budú aj výpravy z krajín: Andorra, 
Bermudy, Eritrea, Ghana, India, Keňa, Madagaskar, Monako, San Maríno, Tonga a 
mnohé ďalšie exotické krajiny. Slovensko na nej bude reprezentovať 56 športovcov. 
Výprava bude mať 121 ľudí. Týmto športovcom a disciplínam budeme fandiť: 

BIATLON: Matej Kazár, Tomáš Hasilla, Martin Otčenáš, Michal Šíma, Šimon Bartko, Anastasia 

Kuzminová, Paulína Fialková, Alžbeta Majdišová, Ivona Fialková, Terézia Poliaková. 

KRASOKORČUĽOVANIE: Lukáš Csölley, Lucie Myslivečková, Nicole Rajičová. ALPSKÉ 

LYŽOVANIE: Petra Vlhová, Veronika Velez-Zuzulová, Soňa Moravčíková, Barbara Kantorová, 

Adam Žampa, Andreas Žampa, Matej Falat. BEŽECKÉ LYŽOVANIE: Peter Mlynár, Andrej Segeč, 

Alena Procházková, Barbora Klementová, Miroslav Šulek. SNOUBORDING: Klaudia Medlová. 

ĽADOVÝ HOKEJ: Ján Laco, Branislav Konrád, Patrik Rybár, Ivan Baranka, Michal Čajkovský, 

Dominik Graňák, Marek Ďaloga, Tomáš Starosta, Juraj Valach, Peter Čerešňák, Juraj Mikuš, 

Martin Bakoš, Miloš Bubela, Marcel Haščák, Lukáš Cingeľ, Tomáš Marcinko, Patrik Lamper, 

Ladislav Nagy, Tomáš Surový, Andrej Kudrna, Peter Ölvecký, Michal Krištof, Matej Paulovič, 

Matúš Sukeľ, Marek Hovorka. SÁNKOVANIE: Jozef Ninis, Jakub Šimoňák, Marek Solčanský, 

Karol Stuchlák, Katarína Šimoňáková. 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Veronika_Velez-Zuzulov%C3%A1
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Kim_Ju-na&action=edit&redlink=1
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Ježko a zábava Antistresová omaľovánka Vyskúšajte relaxáciu 

vyfarbovaním. Do rámika vpíšte meno blízkej osoby.    

zdroj: internet 

Ježko a pozvánky Základná škola organizuje rôzne podujatia, ktorými 

prezentuje prepojenie školy s verejným životom.  
Pozývame: 

 žiakov na tradičnú veľkonočnú tombolu v termíne 19. až 27. marca 2018 

na dolnej chodbe,   

 záujemcov, ktorých láka spanie v škole, na niekoľkoročné podujatie Noc s 

rozprávkarom v dňoch 6. až 7. apríla 2018, 

 anglicky hovoriace deti, ktoré sa chcú zdokonaliť v komunikácii, na 

Anglický týždeň s pozvaným lektorom v dňoch 26. až 30. apríla 2018. 
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Ježko a priania 
Krásne prežite veľkonočné 
sviatky,  
v zdraví čítajte tieto naše 
riadky. 
Chlapcom veľkonočné 
vajíčka, dievčatám úsmev 
na líčka.  
Dobrá nálada nech sa u vás 
zachová, to vám z celého 
srdca želá  
                 redakčná rada 
 

foto: archív školy: vianočná besiedka detí v ŠKD 


